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Abstrakt (CZ)

Bakalářská práce se zabývá filosofií japonského houslisty Shinichiho Suzukiho a

jeho alternativní metodou výuky hry na smyčcový nástroj Talent Education.

Bakalářská práce popisuje životopis Shinichiho Suzukiho, jeho hlavní myšlenky

a také kritiku a kontroverzi těchto myšlenek. Obsahuje dotazník a odpovědi čtyř

účastníků a závěrečné vyhodnocení.

Klíčová slova: Shinichi Suzuki, alternativní metoda, Talent Education

Abstract (EN)

Bachelor thesis deals the philosophy of the Japanese violinist Shinichiho Suzuki

and his alternative method of playing the string instrument Talent Education.

Bachelor thesis describes the biography Shinichiho Suzuki, his main ideas, as

well as criticism and controversy these ideas. It contains questionnaire

responses and four participants and a final evaluation.

Keywords: Shinichi Suzuki, an alternative method, Talent Education
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Shinichi Suzuki

učitel houslí

"Music exists for the purpose of growing an admirable heart."

“Hudba je tu pro to, aby rozvíjela ušlechtilost ducha”.
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1. Úvod

Metoda Suzuki je způsob, jak vyučovat interpretaci hudby. Tuto metodu objevil

v polovině 20. století Dr. Shinichi Suzuki.

Dr. Suzuki si všiml, že se děti učí svůj rodný jazyk velmi rychle a jen zřídka se

jim to nepodaří.

Na základě této myšlenky vznikla Suzuki metoda, kterou nazval "Talent

Education".

Dr. Suzuki věří, že stejně jako u osvojování si mateřského jazyka, je každé dítě

schopno, pokud je správně vedeno, získat dobrou úroveň hudebního vzdělání.

Tato metoda klade důraz na výuku a hraní již od útlého dětství. Pro usnadnění

výuky hry na smyčcové nástroje u malých dětí jsou používány menší rozměry

hudebních nástrojů.

Na začátku je výuka vedena výhradně podle sluchu bez použití notového

materiálu.

Tato metoda také podporuje kromě individuálního hraní, časté hraní ve

skupinách (včetně hraní unisono) a časté veřejné vystupování.

Rychlost získávání hudebních dovedností je přizpůsobena tak, aby byla pro

studenty přirozená a příjemná.

Metoda zabraňuje konkurenčním vztahům mezi hráči a prosazuje spolupráci a

vzájemné povzbuzení pro všechny, na všech úrovních bez rozdílu schopností.

Dalším důležitým znakem tohoto způsobu výuky je, že se očekává spolupráce

rodiny mladého studenta. Rodič se studentem každý den procvičuje získané

znalosti a dovednosti (mezi jednotlivými lekcemi student cvičí pod dozorem

rodičů). Rodiče se účastní každé hodiny a tak mohou účinně dohlížet na následné

domácí procvičování.

Není nutné, aby byl rodič aktivní hráč, je však velmi důležité, aby rodič věděl

co a jak správně procvičovat právě na základě znalostí a zkušeností získaných na

hodinách výuky

Nízký věk, je pro výuku z hlediska efektivnosti velmi důležitý.
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Nejčastější kritikou způsobu výuky dle metody Suzuki je od tradičních učitelů

kritika metody skupinového hraní a hra podle sluchu. To dle odpůrců metody

Suzuki může způsobit:

a) nedostatečnou znalost čtení not

b) inklinace k učení mechanického myšlení na úkor individuálního muzikantství,

přestože tato metoda vede k vysoké úrovni technických dovedností, dle kritiků

předčasně

Zatímco u první kritiky, je možné se zaměřit a více se věnovat dovednosti čtení

not, v druhém případě by metoda Suzuki neměla ohrozit individuální hudební

vývoj, ale naopak by měla výuku usnadnit tím, že poskytuje důkladné technické

zázemí od útlého věku, a na prvním místě povzbuzuje studenty při studiu hry na

nástroj.

Touto metodou Suzuki se lze naučit hrát na jakýkoli nástroj, ačkoli nejčastější

je výuka hry na housle.
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2. Shinichi Suzuki - životopis1

Shinichi Suzuki se narodil 17. 10. 1898, v městě Nagoya, v Japonsku. Byl často

nazýván „itazurakko“, což v japonštině znamená „darebák“. Byl jeden z 12 dětí.

Jeho otec byl houslař a tak Shinichi strávil dětství v továrně na housle

(v současnosti Suziki violin Co., Ltd). Protože mu otec chtěl továrnu předat,

Shinichi nejprve studoval obchodní uměleckou školu v Nagoyi.

Poté, co absolvoval střední školu, začal objevovat krásný zvuk houslí a hudbu.

Shinichi se nejprve (v roce 1916) začal učit hrát na housle sám, poté, co byl

inspirován nahrávkou Mischi Elmana. Protože neměl přístup k odborné výuce,

poslouchal nejprve nahrávky a poté se snažil napodobit to, co slyšel.

O několik let později Shinichi začal navštěvovat učitele hry na housle. Učitel byl

velmi překvapen, kolik byl Shinichi schopný naučit se sám.

Ve věku 26 let, markýz Tokugawa, přítel rodiny, přesvědčil Shinichiho otce, aby

mu umožnil studovat hudbu v Německu.

V Německu Shinichi studoval u vynikajícího pedagoga Karla Klinglera. Jeho

opatrovníkem se stal Albert Einstein. Zde se také setkal a následně si vzal za

manželku Waltraud Prange (1905-2000).

Po svém návratu do Japonska, založil se svými bratry smyčcový kvartet a začal

učit u císařské School of Music a na Kunitachi hudební škole v Tokiu. V této době

se začal zajímat o rozvoj hudební výchovy mladých studentů hry na housle.

Během druhé světové války, byla otcova továrna na housle přeměněna na

továrnu hydroplánových plováků. V důsledku toho byla továrna bombardována

americkými válečnými letadly a jeden z jeho bratrů zemřel.

Továrna nemohla vyrábět, protože dodávky dřeva byly nedostačující. Suzuki

odešel s ostatními členy rodiny do venkovské hornaté oblasti zabezpečit dřevo pro

továrnu.

1 Příloha č 1. – Shinichi Suzuki-foto
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Pro Shinichiho manželku Waltraud, jako pro ex-německou občanku byly životní

podmínky v Nagoya příliš nebezpečné a proto se musela přestěhovat do "německé

vesnice", kde byli umístěni jiní Němci a ex-Němci.

Shinichi se nakonec se svou manželkou sešel. Přestěhovali se do Matsumoto,

kde Shinichi pokračoval ve výuce hudby. Shinichi a jeho manželka Waltraud si

osvojili jednoho z předválečných Shinichiho studentů, Koju – válečného sirotka a

Shinichi pokračovat v jeho hudební výchově.

Poté, co válka skončila, byl Shinichi pozván učit v nové hudební škole. Tato

škola souhlasila s podmínkou, že bude Suzukimu umožněno rozvíjet hudební

výuku dětí nejútlejšího věku.

Shinichi stále prosazoval myšlenku, že malé děti se mohou učit hudbě stejně

přirozeně, jako se učí mluvit nebo chodit. Byl přesvědčen, že všechny děti mají

hudební talent a mohou se učit hrát na hudební nástroj tak dlouho, dokud budou

mít milující rodiče a učitele ochotné vézt je.

Toto byla jeho metoda.

Mnoho lidí si myslelo, že je tato metoda „velmi podivná“, nicméně Shinichiho

mladí studenti se učili velmi dobře.

Dlouhé roky pracoval Dr. Suzuki na své metodě. Hledal skladby, které by

pomohly dětem s tím, jak hrát. Dokonce napsal několik skladeb sám, jako Twinkle

variant, Allegro a Etude.

Učitelé z celého světa se začali zajímat o tuto metodu.

Když byl Dr. Suzuki již starý, každý kdo ho znal, říkal, že byl vždy šťastný a

plný energie. Ačkoli Shinichi zemřel dřív, než mohl oslavit 100 narozeniny, mnoho

dětí v Japonsku tyto narozeniny oslavilo.

26. 1. 1998 Shinichi Suzuki zemřel ve věku 99 let ve svém domě v Matsumoto.

Kontroverze

Americký houslový pedagog a zakladatel vlastního způsobu výuky Mark O'Connor

obvinil Suzukiho z podvodu. Tyto obvinění uveřejnil O'Connor na svém blogu.
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Suzuki byl údajně vyhozen z prestižní berlínské hudební školy a s Einsteinem se

potkal pouze jednou to pouze proto, aby mu prodal housle.

Mezinárodní Suzuki Association (ISA) vydala prohlášení a vyvrátila

O'Connorovo obvinění. Další vyvrácení O'Connorova tvrzení byla on-line

poskytnuta violoncellistkou Amy Sue Barston. Na rozdíl od toho, co tvrdí O'Connor,


[…]

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Absolvent dosáhne uznání za to, že dosáhl určitého milníku v probíhajícím procesu

hudební výchovy.

Absolvování jednotlivých úrovní není povinné, nicméně aby mohl student

absolvovat úroveň vyšší než Level 1, musí postupně absolvovat úrovně předchozí.

Na jednom absolutoriu může být prezentována pouze jedna úroveň.
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9. Výukový materiál pro housle a violu

Housle6

Existuje 10 knih (sešitů). Zkomponoval a editoval je Suzuki. Začínají variacemi

"Twinkle Twinkle Little Star" a končí dvěma Mozartovými koncerty.

První 3 knihy nebyly původně napsány pro sólové housle, ačkoli kniha 1

obsahuje několik původních skladeb Suzukiho pro housle a klavír.

Skladby jsou čerpány z lidových písní a od skladatelů, jako je Bach, Telemann,

Dvořák, Beethoven, Schubert, Händel, Paganini, Boccherini a Brahms.

Knihy 4-10 pokračují klasifikovaným výběrem a začleněním "standardních"

nebo "tradičních" houslových sól od Seitze, Vivaldiho, Bacha, Veraciniho, Corelliho,

Dittersdorfa, Rameauera, Händela, Mozarta, Fiocca, a jiných. Houslový repertoár

Suzuki je v současné době v procesu novelizace Rady pro mezinárodní Suzuki

asociaci. Jako součást procesu revize každé regionální sdružení Suzuki poskytuje

doporučený seznam doplňkového repertoáru, vhodného pro studenty (v knihách

6-8). Doplňující seznam repertoáru zahrnuje skladby od Bacha, Kreislera, Elgara,

Bartóka, Šostakoviče, Coplanda a jiných.

Zvukové nahrávky pro knihy 1-4 jsou k dispozici v samostatných albech od

umělců jako David Nadien, David Cerone, Yukari Tate a Shin'ichi Suzuki.

Novější nahrávky svazků 1-4 jsou od Williama Přeučila. Byly vydány v roce

2007, spolu s revidovaným textem prvních 4 knih.

Nahrávky svazků 5-8 jsou od Koji Toyody, ačkoli mnoho kusů lze nalézt

samostatně na jiných umělcových albech.

V roce 2008 Takako Nishizaki nahrál kompletní sadu záznamů knih 1-8 pro

Naxos Records.

Neexistují žádné oficiální záznamy knih, 9 a 10, ale tyto knihy jsou Mozartovy

A dur a D dur houslové koncerty, mají snadno dostupné nahrávky od různých

houslistů. Dokončení 10 svazků není konec cesty Suzukiho, protože mnoho

6 Příloha č.6 - Sešit č.1 (housle)
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Suzukiho učitelů tradičně pokračují koncerty Brucha a Mendelssohna, spolu se

skladbami od jiných skladatelů, jako Paradis, Mozart a Kreisler.

Viola7

Je publikován v devíti svazcích, zkomponovaných a editovaných Dorisem

Přeučilem. Stejně jako u houslí, čerpá repertoár z období baroka. První 3 svazky

byly vytvořeny (nebo transponovány) téměř přímo z prvních 3 svazků pro housle.

Zbytek se podstatně liší, protože byl použit standardní violový materiál.

7 Příloha č.7 – Sešit č.1 (viola)
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10. Ocenění, vyznamenání a nominace

• Řád vycházejícího slunce, třetí třídy (cca 1970) [Order of the Rising Sun, Third

Class (circa 1970)]

• Čestný doktorát hudby, New England Conservatory of Music (1966) [Honorary

Doctor of Music, New England Conservatory of Music (1966)]

• Čestný doktorát hudby, University of Louisville (1967) [Honorary Doctor of

Music, University of Louisville (1967)]

• Čestný doktorát hudby, University of Rochester Eastman School of Music(1972)

[Honorary Doctor of Music, University of Rochester Eastman School of Music

(1972)]

• Čestný doktorát hudby, Oberlin College Conservatory of Music (1984)

[Honorary Doctor of Music, Oberlin College Conservatory of Music (1984)]

• Čestný doktorát hudby, Cleveland Institute of Music (1990) [Honorary Doctor

of Music, Cleveland Institute of Music (1990)]

• Čestný významný profesor, North East Louisiana University (1982) [Honorary

Distinguished Professor, North East Louisiana University (1982)]

• Nominace na Nobelovu cenu za mír (1993) [Nobel Peace Prize Nominee (1993)]

https://en.wikipedia.org/wiki/Order_of_the_Rising_Sun
https://en.wikipedia.org/wiki/New_England_Conservatory_of_Music
https://en.wikipedia.org/wiki/University_of_Louisville
https://en.wikipedia.org/wiki/University_of_Rochester
https://en.wikipedia.org/wiki/Oberlin_College
https://en.wikipedia.org/wiki/Cleveland_Institute_of_Music
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Příloha č.2: Společné vystoupení žáků se svým učitelem

46

Příloha č. 3: Záznam o talentové zkoušce - Lenka Němcová

[Reprodukce jednotl. tónů velmi omezená, reprodukce písně lid. za doprovodu

klavíru je do jisté míry schopna]
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Příloha č. 7 b: Sešit č.1 (viola) – informace pro studenty, učitele a rodiče
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Příloha č. 7 e: Sešit č.1 (viola) – technická cvičení
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Příloha č. 7 f: Sešit č.1 (viola) – technická cvičení
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Příloha č. 7 g: Sešit č.1 (viola) – ukázka skladby
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Příloha č. 7 h: Sešit č.1 (viola) – ukázka skladby

Seznam použitého označování zkratek

ISA - Mezinárodní Suzukiho Asociace [International Suzuki Association]

ECE - Skupina, která připravuje mimina a batolata pro budoucí Suzukiho lekce [Suzuki

Early Childhood Education]

KHS - Kocianova houslová soutěž

ZUŠ - Základní umělecká škola

Kap. - kapitoly