Oponentský posudek

Doplňková bakalářská práce Shinichi Suzuki a jeho metoda výuky hry na

smyčcové nástroje Lenky Němcové se zabývá filozofií japonského houslisty,

jeho alternativní metodou hry na nástroj a jeho myšlenkami. Suzuki věří, že

malé děti se mohou učit hudbě stejně přirozeně, jako se učí mluvit nebo chodit.

Když se dítě učí mluvit, fungují tyto faktory: zapojení rodičů, slovní zásoba,

poslech, opakování, láska, motivace, krok za krokem a paměť.

Slečna Němcová prošla na ZUŠ Suzukiho metodou, neboť ji učila paní Tuula

Sivula-Vacek, jež má s touto alternativní metodou zkušenosti.

Pro tuto práci udělala Němcová anketu o osmi faktorech, které se zúčastnily

paní Sivula-Vacek, paní Alena Bazíková, která učí klasickou metodou, paní Eva

Němcová (matka autorky) a slečna Němcová. Výsledek ankety dopadl podle

předpokladů – matka, dcera a paní Sivula-Vacek jsou spokojeny se Suzukiho

metodou, pro paní Bazíkovou jsou některé faktory nepřijatelné.

Nemám zkušenosti s touto alternativní metodou, ale zarazil mě jeden

z učebních procesů – děti si nejdříve pouštějí nahrávku a potom skladbu hrají

zpaměti. Doktor Suzuki tvrdí, že děti se učí číst až poté, co se naučí hovořit.

Slečna Němcová přiznává, že se v podstatě začala učit noty až na konzervatoři.

Slečna Němcová má vlastní osobní zkušenosti s touto metodou, proto bych se

chtěl dozvědět, zda přechod z alternativní na klasickou metodu studia byl pro ni

snadný, nebo komplikovaný, a jestli Suzukiho metodu využívá i při současných

studiích.

Navrhuji A a doporučuji k obhajobě.
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